РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АСКИЗСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕЛЬТИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 23.08.2017 г.                                             с.Бельтирское                                           № 47_

О внесении изменений в Методику прогнозирования
поступления доходов  в бюджет муниципального
образования Бельтирского сельсовета на
очередной финансовый год и на плановый период,
в отношении которых Администрация Бельтирского
сельсовета наделено полномочиями главного
администратора доходов бюджета № 33 от 08.06.2017г.

 В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 11.04.2017 № 436 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»», с целью достоверного прогнозирования поступления доходов в бюджет муниципального образования Бельтирского сельсовета, приказываю:
1.	Внести изменения в утвержденную Постановлением № 33 от 08.06.2017 года  «Методику прогнозирования поступления доходов в бюджет муниципального образования Бельтирского сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период, в отношении которых Администрация Бельтирского сельсовета наделено полномочиями главного администратора доходов бюджета»  изложив ее в новой редакции
2.	Контроль за применением Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Бельтирского сельсовета оставляю за собой.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Бельтирского сельсовета в разделе бюджет.
5. Постановление  вступает в силу со дня его подписания.

Глава Бельтирского сельсовета                                                              Ильящук В.И.

Приложение                                                                                           к  Постановлению Администрации Бельтирского сельсовета  №47  от 23.08.2017г.
Методика
прогнозирования поступления доходов  в бюджет муниципального образования Бельтирского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия на очередной финансовый год и на плановый период, в отношении которых Администрация Бельтирского сельсовета наделена полномочиями главного администратора доходов бюджета

Общие положения
Настоящая Методика формирования доходов бюджета муниципального образования Бельтирского сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период разработана в целях достоверного подхода к прогнозированию доходов бюджета муниципального образования Бельтирского сельсовета на очередной финансовый год и на плановый период.
Главный администратор доходов разрабатывает методику прогнозирования по всем кодам классификации доходов, закрепленным за соответствующим главным администратором доходов согласно решению о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
Прогноз поступлений доходов в бюджет муниципального образования в рамках настоящей Методики осуществляется по каждому виду доходов, одним из следующих методов:
	- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
	- усреднение – расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за три года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает три года;
	- индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
	- экстраполяция – расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;
- иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике прогнозирования.
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
Государственная пошлина
(КБК 003 1 08 04020 01 1000 110)
Прогнозируемый объем поступления государственной пошлины в бюджет муниципального образования Бельтирского сельсовета рассчитывается по формуле:

Пгос. = Отек. * К +/- Д, где:
Пгос. – сумма государственной пошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет  муниципального образования Бельтирского сельсовета;
Отек. – ожидаемое поступление государственной пошлины в бюджет бюджет  муниципального образования Бельтирского сельсовета в текущем финансовом году;
К – коффициент, характиризующий динамику поступлений государственной пошлины в текущем году по сравнению с отчетным годом;
  Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы местного бюджета по государственной пошлине в прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства.

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств  бюджетов сельских поселений  (КБК 003 1 13 01995 10 0000 130)
   Расчет прогноза поступлений доходов от  оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений производится исходя из объемов ожидаемых платежей в текущем финансовом году за вычетом поступлений, носящих разовый характер, связанных с прогнозируемым изменением объема оказываемых услуг, изменением порядков установления и исчисления данных доходов, установленных нормативными правовыми актами муниципального образования и иными причинами.

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений (КБК 003 1 13 02065 10 0000 130)
Планирование поступлений доходов  учитываются:
- размер годовых начислений по договорам заключенным (планируемым к заключению) на возмещение расходов по оплате коммунальных услуг с применением метода прямого расчета;
   Расчет прогнозного объема поступлений доходов (возмещение коммунальных услуг: теплоснабжение и электроснабжение) с применением действующих тарифов на данные работы и услуги и из фактически потребленных объемов в отчетном году:

П ком.затрат= (Vфакт.потр. за 6 мес.тек.периода * Тутв.) + (Vфакт.потр.за 6мес.отч.периода * (Тутв.*Крц)), где
П ком.затрат -сумма прогнозируемых поступлений;
(Vфакт.потр. за 6 мес.тек.периода- фактический потребленные объемы за первое  полугодие текущего периода;
 Тутв.- тарифы утвержденные на первое полугодие планируемого периода;
Vфакт.потр.за 6мес.отч.периода – фактически потребленные объемы за второе полугодие отчетного периода;
Крц-  коэффициент роста цен.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управлении муниципального образования и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
(КБК 003 1 11 05035 10 0000 120)
Планирование поступлений доходов от арендной платы за муниципальное имущество осуществляется с применением метода прямого расчета и основывается на данных о размере площади сдаваемых в аренду объектов, размере арендной платы. Источником данных о сдаваемой в аренду площади и размере арендной платы являются договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами.
Прогноз поступлений доходов от арендной платы за муниципальное имущество рассчитывается по формуле:
Пар.им. = (Отек.  +/- Д) * К, где:

Пар.им. – сумма доходов от арендной платы за муниципальное имущество, прогнозируемая к поступлению в бюджет муниципального образования Бельтирского сельсовета;
Отек. – сумма годовых начислений доходов от арендной платы за муниципальное имущество согласно заключенным договорам аренды муниципального имущества на дату составления прогноза;
Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы от сдачи в аренду муниципального имущества в связи с увеличением (сокращением) площадей муниципального имущества, сдаваемого в аренду, планируемым взысканием дебиторской задолженности прошлых лет;
К – прогнозируемый индекс потребительских цен, применяемый к ставке арендной платы либо к оценочной стоимости имущества в прогнозируемом году.

Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
  (КБК 003 1 14 02053 10 0000 410)

Прогноз поступлений доходов от реализации имущества, находящегося в собственности муниципального образования Бельтирского сельсовета (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу производится в соответствии с Прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества муниципального образования Бельтирского сельсовета, утвержденной решением Совета депутатов Бельтирского сельсовета.

Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
(КБК 003 1 14 02053 10 0000 440)
Прогноз поступлений доходов от реализации имущества, находящегося в собственности муниципального образования Бельтирского сельсовета (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу производится в соответствии с Прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества муниципального образования Бельтирского сельсовета, утвержденной решением Совета депутатов Бельтирского сельсовета.

[bookmark: _GoBack]
НЕВЫЯСНЕННЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, ЗАЧИСЛЯЕМЫЕ В БЮДЖЕТЫ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ (КБК 003 1 17 01100 10 0000 180)

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ (КБК 003 1 17 10100 10 0000 180)
Объем поступлений по невыясненным поступлениям, зачисляемым в бюджеты сельских поселений (КБК – 003 1 17 01100 10 0000 180) и прочим неналоговым доходам бюджетов сельских поселений (КБК – 003 1 17 10100 10 0000 180) не прогнозируется. Указанные поступления подлежат последующему уточнению.

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ (КБК 003 2 00 00000 00 0000 000)

Прогноз безвозмездных поступлений в бюджет муниципального образования Бельтирского сельсовета составляется  исходя из предполагаемых объемов получаемых из районного бюджета муниципального образования Аскизский район  на очередной финансовый год, и прочих безвозмездных перечислений от юридических и физических лиц, в том числе:
- Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности (КБК 003 2 02 15001 10 0000 151);
- Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов (КБК 003 2 02 15002 10 0000 151);
- Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (КБК 003 2 02 35118 10 0000 151);
- Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (КБК 003 2 02 49999 10 0000 151);
- Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений (КБК 003 2 07 05030 10 0000 180);
- Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты сельских поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы (КБК 003 2 08 10000 10 0000 180);